
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
  Callao, 23 de Julio del 2021 

 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 23 de Julio del 2021, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°106-2021-D/FCS.- Callao; 23 de Julio del 2021del 2020, EL DECANATO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
 Visto el Oficio Nº 223-2021-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la 
Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de Segunda Especialidad 
Profesional de los participantes en el LXXVI Taller de Tesis, a cargo de la coordinación de la Dra. Noemí Zut 
Arriola. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde 
menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 
realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo 
contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación 
del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza 
modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en 
cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar 
de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad Nacional del Callao, así como 
Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR A LOS ASESORES DE LOS PARTICIPANTES DEL LXXVI TALLER DE TESIS, PARA 
OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, conforme lo siguiente: 
 

LXXVI CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud. 

Coord. Dra. NOEMÍ ZUTA ARRIOLA. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORA 

1 

1 

CUTIPA MOYA BERTHA 
MERCEDES 

MEDIDAS PREVENTIVAS Y FACTORES DE RIESGO EN EL 
CÁNCER DE PULMÓN EN TRABAJADORES DE LA 
UNIDAD MINERA CATALINA HUANCA AYACUCHO, 
2020. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 2 

CURIPACO ORELLANA 
ANGELA LIZBETH 

3 2 
ANDAMAYO ROMERO ROSA 
ADITH  

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y MEDIDAS PREVENTIVAS 
FRENTE AL CANCER DE CUELLO UTERINO EN MUJERES 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

4 
GOMEZ PALLARCO RAYDA 
MARUJA 

DE EDAD FERTIL DEL CENTRO POBLADO DE VIÑAS-
PAMPAS, HUANCAVELICA, 2020. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

5 

3 

MENDOZA ORDOÑEZ 
KATHIA JHANINA FACTORES DE RIESGO Y EL CÁNCER DE CUELLO 

UTERINO EN MUJERES ATENDIDAS EN EL INSTITUTO 
REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS 
CONCEPCION - JUNIN, 2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

6 VILCHEZ SOLANO LETICIA  

7 
BUENDIA MEDINA ROCIO 
ELIZABETH 

8 

4 

MESCUA INGA EVELYN 
JAZMIN 

CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DEL PERSONAL DE 
ENFERMERIA SOBRE REANIMACION 
CARDIOPULMONAR EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA 
Y UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS EN EL HOSPITAL 
SAN ISIDRO LABRADOR ESSALUD ATE 2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

9 ZEA LAZO ROSAISABEL 

10 SALAS LUNA FLOR GISELA 

11 

5 

PEREZ BENITO ROSMERY 
KARINA  

SATISFACCIÓN DEL PACIENTE HOSPITALIZADO Y LOS 
PRINCIPIOS BIOÉTICOS EN EL CUIDADO DE 
ENFERMERÍA DEL PACIENTE ONCOLÓGICO DEL 
INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS CONCEPCIÓN-JUNÍN, 2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

12 SANCHEZ CORNEJO CINTHYA  

13 GAGO PAUCAR NATALY 

14 

6 

BASILIO HUAMÁN JHASMIN 
MILAGROS  

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DE LOS 
FAMILIARES SOBRE CUIDADOS EN EL HOGAR EN EL 
PACIENTE ONCOLÓGICO QUE ACUDE A 
CONSULTORIOS EXTERNOS DEL INSTITUTO REGIONAL 
DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS CONCEPCIÓN – 
JUNIN, 2020. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

15 
MEDINA GONZALES 
JACKELINE LILIAN  

16 
CASTILLO OJEDA FIORELLA 
CAROLAY 

17 

7 

NUÑEZ ROMERO ELVIRA 
ELENA  

CALIDAD DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA Y 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLASICAS CONCEPCIÓN – JUNIN, 
2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  ANA 
ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

18 
RIVERA BARJA PAOLA 
AMPARO  

19 ROSPIGLIOSI GASPAR NORKA  

20 

8 

MORAN HUAMAN CARMEN  
RELACIÓN ENTRE EL DESGASTE PROFESIONAL Y LA 
CALIDAD DE CUIDADO DE ENFERMERÍA EN CUIDADOS 
PALIATIVOS DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS CENTRO AÑO 2020-
2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  ANA 
ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 21 PARI CENTENO NORMA  

22 

9 

CHOCCA INGA ROSSMERY 
FACTORES DE RIESGO Y CANCER DE MAMA EN 
MUJERES POSMENOPAUSICAS ATENDIDAS EN EL 
INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLASICAS JUNIN, 2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  ANA 
ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

23 
HUAMAN LLACTA MARILU 
NELY 

24 
ASTO POCOMUCHA SURI 
DIANA 

25 

10 

PAPUICO POMA JUDITH 
VICTORIA FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA PREVALENCIA 

DE CÁNCER GÁSTRICO EN PACIENTES ATENDIDOS EN 
EL INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS CONCEPCIÓN - JUNÍN, 2020. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  NANCY 
SUSANA 
CHALCO 
CASTILLO. 

26 
LOPEZ PEINADO CARMEN 
CONSUELO 

27 
MORENO ZAVALA CARMEN 
LETICIA 

28 

11 

CARRASCO LLAMACURI 
EDITH YESENA 

LA MUSICOTERAPIA RELACIONADO EN LA 
PREVENCIÓN DE COMPLICACIONES EN PACIENTES 
ONCOLOGICOS EN EL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS, JUNIN, 2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Dra.  NANCY 
SUSANA 
CHALCO 
CASTILLO. 29 

 YALICO HUANCA STHEFANY 
JHANET  

30 12 
BENITES VILCAMASCO 
FRESIA LORELAI 

FACTORES DE RIESGO PSICOSOCIALES Y DESEMPEÑO 
LABORAL DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERIA 
QUE ATIENDEN A PACIENTES CON SARS COV 2 EN EL 
AREA DE URGENCIAS DEL PROGRAMA DE ATENCION 
DOMICILIARIA- ESSALUD LIMA, 2021. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra.  NANCY 
SUSANA 
CHALCO 
CASTILLO. 

 
 

 
 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 
Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. MERY JUANA ABASTOS ABARCA.- Decana (e) de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Mg. CESAR ANGEL DURAND GONZALES.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 
 

 
 


